ПРИГОВОР

 Дело № 1-57-2019 

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 25 ноября 2019 года 

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Шакирова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Добрынина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретения, хранение без цели сбыта растений, либо их частей, содержащих наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 20 по 25 июля 2019 г. у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере.

В указанный период времени, в дневное время суток, ФИО1 с целью приобретения дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли (стеблей с листьями и верхушками-соцветиями) и дальнейшего личного немедицинского употребления, незаконно приобрел в огороде своего дома, расположенного по 

<

адрес>, путем срывания части растений конопли, весом не менее 88,8 г., которые положил в полиэтиленовый пакет белого цвета и перенес в надворную постройку своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где раньше содержалась домашняя птица.

Части растений конопли ФИО1 завернул в материю белого цвета, после чего положил в полиэтиленовый пакет белого цвета, который поместил в металлический ларь в указанной надворной постройке. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 с целью личного немедицинского употребления наркотических средств в один из дней с 20 по 28 июля 2019 г. в дневное время суток, используя фрагмент газетного листа, который скрутил в форме «самокрутки», куда вложил предварительно измельченное дикорастущее наркотикосодержащее растение конопли (верхушку с соцветиями) и поджигая его, вдыхал исходивший из сгорающего наркотикосодержащего растения конопли дым. 

После употребления наркотического средства каннабис (марихуана) в неустановленном количестве, ФИО1 оставил полиэтиленовый пакет с белой материей и веществом растительного происхождения в надворной постройке своего дома по 

<

адрес> и осуществил его хранение в период с 20 июля до 25 сентября 2019 года.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.09.2019 года в надворной постройке дома, расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 15 час.10 мин. по 16 час.10 мин. были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находилась белая материя с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 88,8 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции от 22.06.2018 года, вступившего в силу с 03.07.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

При ознакомлении подсудимого ФИО1 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особо порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО1 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимого основан на доказательствах, собранных по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретения, хранение без цели сбыта растений, либо их частей, содержащих наркотическое средство в значительном размере. 

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление, которое относятся к категории небольшой тяжести, по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений, содержащихся в протоколе явки с повинной, составленном после установления факта совершения им преступления, дачи признательных изобличающих его показаний в период проведения дознания и добровольного участия в предложенных ему следственных действиях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд назначает ФИО2 предусмотренное законом наказание в виде обязательных работ, поскольку данное наказание отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а применении более строгих видов наказания в данном случае не требуется. 

В соответствие со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП) «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский», после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить. 

Вещественные доказательства:

- полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств отделения полиции (ОП) «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Судья: Н.Г.Сабитов